平成２５年度

カリキュラム委員会（第５回）議事要旨

  日 時 ： 平成２５年１２月２０日（金） １５：００～１５：２５

  場 所 ： 全学教育管理・講義Ａ棟 ６階 大会議室

 出席者 ： 委員長 箕島（実施調整部長）

委員  江川（機構長）、岡島（文）、舟場（文）、竹中（カレッジ）、野村（人）、河

野（言（外））、山本（経）、内田（理）、杉山（理）、宮﨑（理）、藤本（理）、

金岡（理）、廣野（理）、松尾（医）、藤堂（医）、吉田（歯）、木村（言）、渡

邊（言）、大谷（国セ）、宮久保（博）、阿部（サ）、窪田（全教）、森（全教）、

小松（全教）、坂東（全教）、岩居（全教）

オブザーバー 梅下（医保）、小磯（理）

欠席者： 竹村（企画開発部長）、青野（人）、北村（法）、田中（法）、松村（経）、近藤（薬）、南

方（工）、下平（基）、三宅（言）、松本（言）、松繁（国公）、小林（生命（基））、

西田（保セ）、清川（サ）

陪席者： 徳野事務長、都々木教務係長、山中教務係主任、小坂教務係員

  議 題 ：

議事に先立ち委員長から、前回の本会議議事要旨（資料１）の確認、並びにその他事項に関

連して、来年度の新入生を対象に GPA が導入されるが、新入生に対する成績評価の基本方針
は従前どおりである旨の発言があった。

報告事項

１．未来共生イノベーター博士課程プログラム履修学生の外国語教育科目の履修について

（資料２）

 委員長から、資料２に基づき、未来共生イノベーター博士課程プログラム責任者より

外国語教育科目「ドイツ語上級」および「フランス語上級」の履修について依頼があり、

言語教育部会長を通じて言語文化研究科で検討した結果、同プログラム履修学生（大学

院生）の履修を認めることとした旨報告があった。

協議事項

１．平成２６年度授業担当非常勤講師の資格審査について（資料３）【回収資料】

  委員長から、資料３に基づき、平成２６年度全学共通教育科目を担当する非常勤講師

については、「非常勤講師委嘱の指針」に基づいて行った各科目小委員会の予備審査で承

認されており、また、指針の条項により予備審査を省略している者がいる旨説明があり、

審議の結果承認された。

なお、一部の非常勤講師については、サンフランシスコ教育研究センターから推薦さ

れた者であり、アメリカ合衆国では職業選択の自由に抵触するため雇用時の年齢確認は

必要とされず、したがって、本資料でも生年月日は非公開となっている旨説明があった。

  おって、委員長から、現時点で資料に掲載されていない非常勤講師がいる場合は、速

やかに本機構の総務係へ書類を提出いただきたい旨発言があった。

２．平成２５年度授業担当教員等の変更等について（資料４）

 委員長から、資料４に基づき説明があり、審議の結果承認された。

３．その他

 理事（教育担当）より授業改善やレベルアップのため、公開による授業研究の実施を

共通教育で検討してほしいとの依頼があった旨報告があった。執行部において検討中で

あり、詳細はまだ決まっていないが、来年度から１セメスターに１科目程度を実施する

ことを検討しており、各委員の先生方にも協力いただきたい旨発言があった。

● その他配付資料

  カリキュラム委員会（第４回）議事要旨（資料１）

次回開催： 平成２６年 ３月１９日（水） １５：００～（予定）